
Överlåtelse av rörelsens 
tillgångar till ägaren 
Av högsko/elektor Leif Edvardsson, Hande/shögskolan Göteborg 

Artikeln inleds med en övergripande redovisning av 
vad som innefattas i begreppet uttag från rörelse och i 
anslutning till detta hur uttag från enskild firma be­
skattas. Därefter behandlas de ytterligare skatterätts­
liga problem som uppstår när uttaget skett från ett ak­
tiebolag, en ekonomisk förening eller ett handelsbo­
lag. 

Uttag från enskild firma 
Enligt 28 § jämte anv p I KL skall till intäkt av rö­

relse hänföras bl a inflytande betalningar för varor 
och tjänster, som den skattskyldige handlar med eller 
tillhandahåller i rörelsen. Vidare hänförs till intäkt av 
rörelse vad som inflyter vid avyttring av maskiner och 
andra för stadigvarande bruk avsedda inventarier el­
ler av andra tillgångar som i beskattningshänseende 
likställs med maskiner och inventarier. Till rörelse 
räknas däremot inte intäkter som faller utanför vad 
som normalt kan anses utgöra en driftinkomst. Som 
exempel på sådan inkomst nämns i anvisningarna av­
yttring av för stadigvarande bruk i rörelsen avsedd 
fastighet, d v s en fastighet som är anläggningstill­
gång. Intäkt genom en sådan, oberoende av rörelsen 
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gjord avyttring, skall i stället beskattas i inkomstsla­
get tillfällig förvärvsverksamhet. Härav följer att 
avyttring av fastighet, aktier och annan lös egendom, 
vilken normalt beskattas enligt realisationsvinstregler­
na, skall hänföras till rörelsen endast om egendomen i 
denna objektivt sett varit att anse som omsättnings­
tillgång eller av den skattskyldige behandlats som en 
sådan tillgång i räkenskaperna. 

Företagarens uttag av varor och produkter från rörel­
sen likställs med en försäljning av dem. Han skall där­
för som intäkt i rörelsen redovisa värdet av sådana ut­
tag som skett för eget eller familjens behov. Grunden 
för denna beskattning är neutralitetsprincipen. En fö­
retagare beskattas oavsett hur han väljer att disponera 
företagets vinst. Om han väljer att sälja sina prod~k.­
ter blir vinsten beskattad och våd som därefter återstår 
är hans utrymme för konsumtion. Om han i stället 
väljer att själv förbruka produkterna, måste även i 
det fallet den företagarvinst beskattas, som finns la­
tent i de uttagna produkterna. I annat fall skulle den 
skattskyldige kunna bekosta sin konsumtion med 
obeskattade medel. Av detta skäl skall uttagna varor 
värderas till sina försäljningspriser, eller som det ut­
trycks i lagtexten till "ortens pris". Därmed avses det 
på orten tillämpade priset för varor av likartat slag. I 

Neutralitetsprincipens tillämpning leder till att även 
benefika överlåtelser av rörelsens produkter skall räk­
nas som uttag. Om en rörelseidkare t ex skänker vissa 
lagertillgångar till välgörande ändamål skall därför 
värdet av dessa redovisas som intäkt i rörelsen. Prin­
cipen anses gälla oavsett vilken typ av varor som gå­
van avser, således även då gåvan är en fastighet som 
utgör lagertillgång. Principen tillämpas även då gåvan 
avser andra rörelsetillgångar än varor i egentlig me­
ning. Exempelvis har en författares överlåtelse genom 
gåva av hela upphovsrätten till visst litterärt verk an­
setts utgöra skattepliktigt uttag av omsättningstill­
gång. Gåva till son av rätten till en uppfinning har 
också betraktats som uttag ur rörelse. En konstnär 
ansågs skattskyldig för värdet av upphovsrätter till 
modeller, som skulle skänkas till en stiftelse. 
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Ytterligare ett utflöde av neutralitetsprincipen är att 
sådan benefik överföring som sker genom bodelning 
mellan makar under livstiden också inkluderas i ut­
tagsbegreppet. Ställningstagandet får ses mot bak­
grund av att man inte velat öppna en möjlighet för 
den skattskyldige att kringgå uttagsreglerna genom 
bodelning i stället för gåva. Observeras bör att över­
föring genom arvskifte inte innefattas i uttagsbegrep-
pet. Däremot kan en försäljning av vad som tillskif­
tats arvingen anses som inkomst av rörelse, om för­
säljningen utgör ett led i avvecklingen av den av arvlå­
taren bedrivna rörelsen2. I sammanhanget bör obser­
veras, att de av dödsbodelägarna tillämpade avräk­
ningspriserna ofta kan avvika från bokförda värden 
eller bouppteckningsvärdena. Det innebär dock inte 
att dödsbodelägaren köpt tillskiftad egendom för det 
överenskomna avräkningspriset, även om ordet 
"köp" använts i skifteshandlingen. Egendomen anses 
likväl i allmänhet förvärvad genom arv3. Gåva som 
omfattar hela förvärvskällan utlöser inte inkomstbe­
skattning. 

I konsekvens med att försäljning av maskiner och in­
ventarier beskattas som intäkt av rörelse är ett uttag 
av sådan egendom skattepliktig intäkt i rörelsen. Ut­
tagsvärdet är skillnaden mellan marknadsvärdet och 
bokfört värde. Det förekommer att en anläggnings­
tillgång används även privat, vilket är relativt vanligt 
beträffande personbilar. Vid ett uttag av en sådan till­
gång kan uttagsvärdet beräknas till den på rörelsean­
vändningen belöpande andelen av nämnda skillnads­
belopp. En förutsättning är dock att bilen i räkenska­
perna har redovisats på ett separat inventariekonto. 
Uttag av fastighet eller aktie kan beskattas endast om 
densamma har karaktär av omsättningstillgång men 
inte om den är anläggningstillgång. En genomgående 
princip vid realisationsvinstbeskattningen är nämligen 
att någon beskattning av s k förtäckt realisationsvinst 
inte skall förekomma. Vid överlåtelse av en tillgång 
som omfattas av realisationsvinstreglerna skall därför 
den faktiska köpeskillingen ligas till grund för vinst­
beräkningen även om tillgångens marknadsvlrde är 
högre. 
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Enligt lagtextens lydelse omfattar reglerna om uttag 
endast varor eller produkter som den skattskyldige 
handlar med eller tillverkar. Inget nämns om uttag av 
tjänster. Tveklöst torde dock som skattepliktig intäkt 
räknas om den skattskyldige eller hans familj tillgo­
dogör sig tjänster från andra anställda i företaget. 
Däremot torde det knappast vara möjligt enligt gäl­
lande rätt att beskatta en företagare för tjänster som 
han utför åt sig själv. Om en person driver byggnads­
rörelse och anlitar en i rörelsen anställd person för att 
utföra vissa arbeten på den egna villan har ett skatte­
pliktigt uttag skett. Däremot bör inte något skatte­
pliktigt uttag kunna påstås ha skett, om personen i 
fråga själv företagit byggnadsarbetena. Stöd för den­
na uppfattning kan hämtas i 27 § anv p 3, 3 st KL. 
Där anges att värdet av byggmästarens eget arbete är 
skattepliktigt endast om varor av mer än ringa värde 
tas ut ur byggnadsrörelsen i samband med arbetet. 

Om företagaren utan ersättning utför en tjänst åt en 
bekant föreligger en gåva av tjänst. En sådan gåva 
skall inte betraktas som ett uttag. Helt klart är dock 
att skatteplikt föreligger om ersättning utgått på an­
nat sätt, t ex genom byte av tjänster eller byte av 
tjänst mot varor. 

Uttag ur rörelse anses föreligga också i de fall då till­
gångar överförs till en annan förvärvskälla. Även i 
detta fall skall uttaget värderas till marknadspriset. 
Det innebär att eventuell dold reserv i uttagna till­
gångar kommer att lösas upp vid en sådan överföring. 
Överlåtelse kan dock ske i vissa fall utan att upplös­
ning av dolda reserver behöver ske. Ett sådant i praxis 
ofta förekommande fall är att en fysisk person över­
för sin rörelse till ett av honom helägt aktiebolag. 
Överföring av enstaka omsättningstillgångar mellan 
två aktiebolag, som ägdes av samma fysiska personer, 
har inte heller föranlett uttagsbeskattning. Praxis har 
emellertid inte upprätthållit kravet på ägaridentitet. 
Överlåtelse till ett aktiebolag som ägdes av överlåta­
ren och hans barn har således godtagits. Sådana över­
låtelser bör ändå undvikas eller i vart fall genomföras 
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NJA 1980 s 642 I 

RÅ80Aa61 

med eftertanke. De kan nämligen innebära en gåvo­
skattepliktig förmögenhetsöverföring. Överlåtelse av 
enskild firma genom apportbildning till ett av ägaren 
och dennes make och barn ägt nybildat aktiebolag har 
således föranlett gåvobeskattning.4 

Uttagsbeskattning kan underlåtas också i det fall 
överlåtelsen omfattat endast enstaka tillgångar. En 
byggmästare som skulle överlåta sina aktier i ett fas­
tighetsförvaltande bolag till ett byggnadsaktiebolag, i 
vilket han också var delägare, har således inte uttags­
beskattats. Motiveringen härför var att aktierna i det 
fastighetsförvaltande bolaget i hans hand var att be­
trakta som lageraktier och även efter överlåtelsen till 
byggnadsaktiebolaget skulle anses utgöra lageraktier 
hos detta bolag. 

Uttag från juridisk person 
Vad som hittills sagts om beskattningen vid uttag av­
ser endast uttag från enskild firma. Vid ett uttag från 
ett företag bedrivet i annan företagsform är uttagsreg­
lerna endast delvis tillämpliga. Detta gäller främst ak­
tiebolag men även ekonomisk förening. I sådant fall 
skall ett uttag som görs av aktie- eller andelsägaren 
behandlas antingen som förtäckt lön eller som för­
täckt utdelning. Om uttaget betraktas som förtäckt 
lön behöver någon justering inte göras av företagets 
inkomst, beroende på att intäktsbortfallet motsvaras 
av en lika stor lönekostnads. Skulle uttaget däremot 
ha karaktär av förtäckt utdelning måste företagets in­
komst justeras på ett motsvarande sätt som enligt de 
tidigare redovisade uttagsreglerna. 

När det gäller uttag från ett handelsbolag kan dessa 
närmast kategoriseras som förtäckt företagarvinst re­
spektive förtäckt utdelning. I båda fallen behandlas 
ett uttag vid beräkningen av den på delägaren belö­
pande andelen av rörelseinkomsten i princip enligt de 
vanliga uttagsreglerna. 

Flertalet aktiebolag, så gott som alla handelsbolag 
och även en del av de ekonomiska föreningarna är få­
mansföretag. Uttag från ett sådant företag behandlas 
enligt de s k fåmansföretagsreglerna. De innebär, att 
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en större andel av uttagen från företaget klassas som 
förtäckt utdelning jämfört med om uttaget skett från 
ett företag, som inte är fåmansföretag. 

Annat företag än fa\mansföretag 
Varje form av värde som tillförs en anställd i denna 
hans egenskap presumeras regelmässigt utgöra ersätt­
ning för det arbete som utförts hos arbetsgivaren. 
Detta gäller oavsett om den anställde är aktie- eller 
andelsägare i företaget eller ej. I praxis har således 
gratifikationer, stipendier, prestationsanknutna täv­
lingsvinster av olika slag samt andra typer av förmå­
ner hos arbetsgivaren betraktats som skattepliktig in­
komst av tjänst. 

När fråga är om ett anställningsförhållande kan man 
endast i undantagsfall tänka sig att en gåva från ar­
betsgivaren utgått på annan grund än anställningsför­
hållandet. En gåva som utgör ersättning för arbete -
remuneratorisk gåva - utgör därför i princip alltid 
skattepliktig inkomst oavsett i vilken form den utgått. 
Ett betydelsefullt undantag från huvudregeln gäller 
s k personalvårdsförmåner men också i vissa fall övri­
ga naturaförmåner6. 

Som skattepliktig inkomst av tjänst anses även för­
mån, som tillkommit den anställde indirekt genom att 
den utgått till en närstående person. Enligt en klar re­
geringsrättspraxis skall en sådan s k genomsyn tilläm­
pas. Ersättning som en anställd erhållit från arbetsgi­
varen för sina och hustruns resekostnader har sålunda 
beskattats hos den anställde. Samma bedömning har 
gjorts då den ena makens arbetsgivare som gratifika­
tion låtit båda makarna delta i resa som företaget be­
kostat helt eller delvis. Principen om genomsyn har 
ifrågasatts efter en senare regeringsrättsdom. I denna. 
beskattades inte en anställd hos ett aktiebolag i sam-. 
band med att hans hustru köpt en fastighet från bola­
get. Lagrådet har emellertid konstaterat att domen in-­
te inaebar nlllot avsteg frin denna princip utan att­
avpandet i stlllet glller en principiell bevisvärde-: 
ringsfrlga7. 
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För företagets avdragsrätt har det ingen betydelse om 
förmånen är skattepliktig eller ej. Företaget har alltid 
i princip rätt till avdrag för sina egna kostnaders. Där­
emot föreligger inte alltid avdragsrätt med belopp, 
som motsvarar värdet av förmånen för den anställde. 
Avdragsrätt föreligger tex inte om en arbetsgivare till 
en anställd överlåter ett inventarium i sin rörelse till 
det bokförda värdet medan värdet för den anställde, 
motsvarande marknadsvärdet, kan vara väsentligt 
högre. Anställds förmån att teckna aktier i bolaget till 
förmånlig kurs har inte ansetts utgöra en avdragsgill 
omkostnad för bolaget. Å andra sidan föreligger av­
dragsrätt för samma belopp, som en ledande tjänste­
man har att redovisa som förmån för en arbetsgivaren 
tillhörig villafastighet som disponeras som bostad. 
Detta kan förefalla märkligt, eftersom förmånsvärdet 
inte motsvarar några faktiska utgifter för företaget. 
Förklaringen ligger däri att villan alltid skall schab­
lontaxeras enligt 24 § 2 mom KL, oavsett om tjänste­
mannen betalat hyra eller ej. En eventuell hyresersätt­
ning från tjänstemannen är därmed skattefri för före­
taget. Neutralitetsprincipen kräver därför att företa­
get medges avdrag för bostadsförmånen som en löne­
kostnad. 

Arbetsgivaravgifter utgår numera alltid på skatteplik­
tiga förmåner men självfallet inte på skattefria förmå­
ner. 

Förtäckt lön 
Värderingen av den förmån som tillförts den anställde 
vid förvärv av egendom från arbetsgivaren skall grun­
das på egendomens marknadsvärde vid förvärvstid­
punkten. Företagets inköps- eller produktionskostnad 
för egendomen har i sammanhanget ingen betydelse. 
Det gäller oavsett om kostnaden är högre eller lägre 
än aktuellt marknadsvärde. Trots att ett bolags kost­
nader för en nyligen färdigställd fastighet uppgick till 
ett betydligt högre belopp än det beräknade mark­
nadspriset har således grund för beskattning av köpa­
ren ej ansetts föreligga, när utköpet skett för det he­
räknade marknadspriset. 
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Med marknadsvärde förstås det pris som gäller på 
orten om egendomen säljs till utomstående. Detta pris 
får dock jämkas om den anställdes köp gäller varor i 
arbetsgivarens rörelse. Enligt 32 § anv p 3, 3 st KL av­
räknas nämligen sedvanliga personalrabatter. 

Värderingen av den utköpta egendomen skall vara in­
dividuell, d v s avse just denna. Vid utköp av begag­
nad bil skall marknadsvärdet beräknas till det in­
köpspris som någon som på orten yrkesmässigt upp­
köper begagnade bilar varit beredd att betala för bilen 
i fråga. Saknas ett sådant värderingsintyg torde dock 
bilens värde kunna beräknas med ledning av Motor­
branschens Riksförbunds prognosprislistor, trots att 
priserna i dessa utgör förväntade genomsnitt för hela 
landet och alla bilar av angivet slag. 

Beträffande fastighet godtas i allmänhet värderingsin­
tyg utfärdat av en sakkunnig och fristående värde­
ringsman. Detta sker även om den fiskala sidan i en 
taxeringsprocess skulle åberopa en värdering utförd 
av egen sakkunnig. Fastighet, som köpts ut från en 
bostadsförening mindre än tre månader efter förvär­
vet av samtliga andelar i föreningen, har värderats till 
samma belopp som åsattes fastigheten vid förvärvet 
av andelarna. Om värderingsintyg saknas beräknas 
marknadsvärdet genom en ortsprisjämförelse för lik­
värdiga fastigheter. I de fall inte heller en orts pris jäm­
förelse kan ske på grund av bristfälligt statistiskt un­
derlag framräknas marknadsvärdet i regel schablon­
mässigt som 133 procent av fastighetens taxeringsvär­
de. 

Förtäckt utdelning 
Överföring av aktiebolagets medel till aktieägaren 
kan inte tillåtas ske i vilka former som helst. Anled­
ningen är att aktiebolaget som associationsform ka­
raktäriseras av att delägarna inte har något personligt 
ansvar för bolagets skulder utöver det kapital, som 
tillskjutits av dem som riskvilligt kapital9. Bolagets 
borgenärer har därmed endast bolagets tillgångar att 
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Vinstöverf öring­
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Olovlig vinst­
utdelning 

hålla sig till. Det har då varit naturligt att på olika sätt 
begränsa aktieägarnas fulla dispositionsrätt över bo­
lagets tillgångar. Bolagsförmögenheten - bolagets 
eget kapital - har därför kringgärdats av ett system 
av skyddsregler. En central roll i dessa skyddsregler 
spelar det sk utbetalningsförbudet i l~:LABL. Utbe-
talningsförbudet innebär att utbetalning av bolagets 
medel till aktieägarna för annat ändamål än som er­
sättning för utfört arbete inte får ske i större omfatt­
ning eller på annat sätt än som anges i bestämmelser­
na om vinstutdelning, om nedsättning av aktiekapita­
let eller reservfonden och om utskiftning vid bolagets 
likvidation. Varje annan form av vederlagsfri utbetal­
ning till aktieägarna är uttryckligen förbjuden. 

Vinstöverföring från ett aktiebolag till aktieägarna 
kan ske på olika sätt. Det vanligaste är genom vinstut­
delning. Vinstöverföring kan också förekomma utan 
att något formellt beslut om vinstutdelning har fat­
tats. Vinstöverföringen maskeras då vanligen genom 
att bakas in i en transaktion av något slag mellan bo­
laget och en eller flera aktieägare. Detta kan ske t ex 
genom att bolaget förvärvar egendom från aktieägaren. 
till överpris eller att bolaget säljer egendom till aktie­
ägaren till underpris. En sådan värdeöverföring bru­
kar benämnasförtäckt vinstutdelning. En tredje form 
av vinstöverföring är koncernbidraget, som dock en­
dast kan förekomma vid vinstöverföringar inom kon­
cerner. 

Vinstutdelning sker i allmänhet genom att bolaget 
kontant betalar ut ett visst belopp per aktie sedan bo­
lagsstämman fattat beslut om det. Aktiebolagsrätts­
ligt föreligger dock inget hinder mot att vinstutdel­
ning i stället sker i form av sakvärden, t ex varulager, 
inventarier eller fastighet. Utdelning av sakvärden ut­
löser i regel beskattning av bolaget enligt 2 § 4 mom 
10 st SIL. Utdelning av sakvärde är inte olovlig om 
tillgångens bokförda värde jämte den skatt som bola­
get har att betala ryms inom ramen för utdelningsbar 
vinstIO. I vart fall vid enmansaktiebolag har förtäckt 
utdelning också ansetts lovlig under förutsättning att 
den ligger inom ramen för utdelningsbara vinstmedel. 
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Medlemmarna i en ekonomisk förening har begränsat 
personligt ansvar. Med utbetalningsförbudet jämför­
bara skyddsregler för överskottsutdelning och annan 
användning av föreningens egendom har därför in­
förts i 10: l EFL. 

De ekonomiska föreningarna skall inte vara några ka­
pitalassociationer. En ekonomisk förening skall näm­
ligen vara öppen och kooperativ samt får inte ha ett 
eget vinstsyfte. Föreningen skall således främja med­
lemmarnas ekonomiska intressen på olika sätt, t ex 
verka för att förbilliga deras inköp av förnödenheter 
för privat konsumtion eller i bedriven verksamhet, el­
ler anskaffa billiga bostäder åt medlemmarna. Utdel­
ning av föreningens överskott sker huvudsakligen i 
förhållande till den omfattning som medlemmen del­
tagit i föreningens verksamhet. Detta sker i form av 
efterlikvid eller återbäring, som närmast kan ses som 
en återbetalning till medlemmarna av tidigare inbeta­
lade belopp. Trots detta tillåter EFL viss utdelning i 
förhållande till insatskapitalet. Utdelningen får emel­
lertid inte överstiga en årlig ränta på medlemsinsatser­
na, som motsvarar gällande diskonto vid räkenskaps­
årets utgång + 3 procentenheter. 

Den ekonomiska föreningens inkomster är i begrän­
sad utsträckning föremål för dubbelbeskattning. 
Överskottsutdelning i form av efterlikvider eller åter­
bäringar är alltid avdragsgill i föreningen. Sådan ut­
delning är också skattefri för medlemmen, om den en­
dast innebär att levnadskostnaderna minskat. Återbä­
ringar från konsumentkooperativa föreningar som 
Konsum och OK är alltså skattefria. Däremot förelig­
ger skatteplikt för medlemmen om gottgörelsen har 
karaktär av pristillägg på sålda varor, vilket är fallet 
med jordbrukarens efterlikvider från t ex mejeriföre­
ningen. Detsamma gäller !CA-handlarens årsbonus 
från sin inköpscentral för de varor han inköpt för sin 
rörelse. 

Vinstutdelning på inbetalda insatser som lämnas av 
ekonomisk förening, vars huvudsakliga verksamhet 
avser rörelse, är avdragsgill för föreningenl 1. Sådan 
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Beskattning av 
förtäckt utdelning 

RÅ 1959 fi 932 
RÅ 1968 ref4 

Se även 
RÅ 1968 fi 2199 

RÅ 83 1:52 
RÅ831:55 

Noter 

vinstutdelning är alltid skattepliktig för medlemmen, 
såvida denne inte är frikallad från skattskyldig enligt 
7 § 8 mom SIL. 

En förtäckt utdelning innebär som redan nämnts att 
delägaren gynnas på aktiebolagets eller föreningens 
bekostnad. Därmed gynnas han också indirekt på de 
andra delägarnas bekostnad. I sakens natur ligger att 
ett sådant gynnande av en enskild delägare knappast 
är möjligt att genomföra i praktiken i de stora företa­
gen om inte delägaren samtidigt är anställd i företa­
get. Som vi tidigare sett betraktas dock värdeöverfö­
ringen i detta fall som en förtäckt löneförmån. Princi­
pen om likabehandling av företagets äga-re har alltså 
lett till att de situationer som varit föremål för be­
dömning i praxis avseende flermansbolag har gällt 
förmåner som erbjudits ett stort antal aktieägare. Er­
bjudande till aktieägare i Svenska Handelsbanken att 
till förmånlig kurs teckna aktier i SCA respektive för 
aktieägarna i ASEA att teckna aktier i bl a Skandina­
viska elyerk är exempel på sådana förmåner som be­
traktats som förtäckt utdelning. Värdet av inköpsrät­
ten utgör skattepliktig intäkt vare sig inköpsrätten har 
utnyttjats eller ej. Om inköpsrätten har försålts är 
nettoförsäljningssumman skattepliktig utdelning. 
Har inköpsrätten i stället utnyttjats för inköp av akti­
er skall ett beräknat marknadsvärde på inköpsrätten 
utgöra skattepliktig utdelning12. 

I några fall där bolagets syfte varit kommersiellt be­
tingat har utdelning inte ansetts föreligga. Inköpsra­
batt till vissa av NK:s aktieägare och förhöjd ränta på 
en särskild sparform som förbehålls SE-bankens 
aktieägare har inte ansetts som utdelning. 

1 Om redovisningsskyldighet för mervärdeskatt föreligger skall dock priset inte inkludera skaften. 
Omvänt gäller att den som är undantagen från redovisningsskyldighet skall inräkna skatten i pri­
set. 
2 För fastighet som utgjort omsättningstillgång i arvlåtarens byggnadsrörelse tillämpas i princip 
alltid rörelsereglerna vid en försäljning, se 27 § anv p 4 KL. 

353 

Open access från www.skattenytt.se, 2026-04-16 11:16:59



3 Gränsdragningen mellan köp och skifte behandlas närmare av Englund i Inkomstskatteproblem 
vid dödsfall och skifte§ 44 ff. 
4 Gåvoavsikten riktade sig ytterst mot de närstående men ansågs primärt gälla bolaget. Bolaget 
gåvobeskattades därför. Det innebar, dels att det rörde sig om en enda gåva, dels att gåvan be­
skattades i skatteklass 2. 
5 Här bortses från att bolagets utgående mervärdeskatt måste justeras om redovisningsskyldighet 
föreligger och intäktsbortfallet skall ingå i den skattepliktiga omsättningen. Härigenom påverkas 
indirekt bolagets inkomstredovisning, eftersom skatten då är en icke avdragsgill omkostnad. 
6 Gåva till den anställde, som inte är avsedd att utgöra direkt vederlag för utfört arbete, t ex vid 
företagsjubileum eller efter viss anställningstid är således skattefri även om värdet överstiger 
gränsbeloppet 600 kr. Se närmare härom i riksskatteverkets anvisningar, RSV 3205. 
7 Prop 1987/88:52 s 114. 
8 Gåvor som inte har något samband med verksamheten, t ex vid personliga högtidsdagar, vid 
begravningar och liknande är inte avdragsgilla. 
9 Delägare i aktiebolag, som bedriver advokatverksamhet är dock solidariskt ansvarig med bola­
get för sådana förpliktelser mot klienter som bolaget har. 
10 Annan uppfattning hävdas av Rodhe i Aktiebolagsrätt s 101 och Kedner i Balans 1983 nr 9 s 
14ff. 
11 En parallell till Annellavdraget i aktiebolag. 
12 Fastställs av RSV, set ex RSV Dt 1984:33 angående AB Volvos erbjudande till aktieägarna i 
Volvo att köpa aktier i AB Catena. 

ADVOKATER, JURISTER, REVISORER, SKATTEKONSULTER, 
BANKERNAS FONDAVD, FÖRSÄKRINGSBOLAG, TAXERINGS­
HANDLÄGGARE INOM SKATTEFÖRVALTNINGEN, RSV, EG­
NA FÖRETAGARE M FL. 
"Skatteaspekter på pensioneringsregler m m", 3:e uppi 1988 av Sven 
Grundström. 
Boken (i pärmform) ca 400 sid behandlar olika former för pensionering 
i företagets och egen regi. Inneh 1 faktadel med 5 bil samt en rättsfalls­
samling (del 2), ärenden som behandlats i KR och RR åren 1970 - 1986 
( över 60 rättsfall) betr avdragsrätt m m vid avsättning till pensionering, 
personal- och pensionsstiftelser samt bostadsbegreppet och väsentlig an­
knytning till Sverige m m. 
Pris 595 kr inkl moms och porto kostnader. 
Beställning kan ske här nedan eller per tel 031-20 94 48. 

Ja tack, skicka mig/oss ..... ex av "Skatteaspekter på pensioneringsregler 
mm" 3:e uppl 1988. Vid beställning av minst 5 ex lämnas 10 OJo rabatt. Boken i 
pärmform sändes mot paketpostförskott. 

Namn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Företag 
Adress .................................... Postnr ..................................... . 
Postadress .............................. . 
Insändes till SIG-Produktion, Eklandagatan 13,412 55 Göteborg. 
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